Дело 1-148/2019

36RS0001-01-2019-001605-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 10 июня 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Маликова С.В.,

подсудимой ФИО10, 

защитника адвоката Умеренкова А.В., 

представившего удостоверение № 3256 от 05.10.2018 г. и ордер № 006995 1413/1 от 03.06.2019 г.,

при секретаре Еськовой М.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнюю дочь 17 лет, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО10 совершила незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО10, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, имеющая личные связи среди лиц, употребляющих наркотические средства, либо имеющих склонность к их употреблению, движимая корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, в неустановленное следствие время, у дома № 28 по улице Набережная Авиастроителей города Воронежа, нашла «закладку» наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которую приобрела посредством перевода денежных средств на киви-кошелек, забрала себе, тем самым незаконно приобретя диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с целью дальнейшего незаконного сбыта за денежные средства.

С целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, ФИО10 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 14 часов 00 минут 04.02.2019 г. договорилась о встрече с потребителем наркотических средств ФИО1. по адресу: 

<

...>, у магазина «Разливной Рай» с целью сбыта последнему вышеуказанных наркотических средств.

Во исполнение своих преступных и корыстных целей, 05.02.2019 года в 11 часов 10 минут., ФИО10, находясь у дома № 43 по ул. Переверткина г. Воронежа, незаконно сбыла один полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 грамма, гражданину ФИО1. ФИО10 в качестве оплаты за незаконно сбытый один полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства, получила от гражданина ФИО1. денежные средства в сумме 1000 рублей.

В тот же день, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 45 минут указанный сверток с наркотическими веществами бежевого цвета, в помещении служебного кабинета № 403 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> «а», был изъят у ФИО1 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, проводимым по результатам оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», старшим оперуполномоченном ГНК ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, старшим лейтенантом полиции ФИО2.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 229 от 06.02.2019 г. представленное на исследование вещество, массой 0,22 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1528 от 18.03.2019 г. представленное на исследование вещество, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017 г., диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом общая масса 0,22 грамма, наркотического вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Кроме того, 6 марта 2019 года, в неустановленное следствием время, у ФИО10, являющейся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающей о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающей общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО10 06.03.2019 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 55 по Ленинскому проспекту города Воронежа, нашла «закладку» наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которую приобрела посредством перевода денежных средств на киви - кошелек, забрала себе, положила его в карман куртки, надетой на ней, и принесла в 

<

адрес>, где проживала совместно с ФИО3., где стала хранить его для собственного употребления без цели сбыта. Согласно заключению эксперта № 1627 от 12.03.2019 г. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса вещества составила 3,92 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017 г., диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом общая масса наркотического вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин 3,92 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Тем самым, ФИО10 совершила незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, ФИО10 стала незаконно хранить полимерный сверток с наркотическими средствами - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере для личного употребления без цели сбыта во втором ящике, справа от газовой плиты на кухне, в 

<

адрес> с 11 часов 00 минут 06.03.2019 г. до момента изъятия, т.е. до 17 часов 00 минут 06.03.2019 года.

06.03.2019 г. около 17 часов 00 минут ФИО10 совместно с ФИО3. находилась в 

<

адрес>, когда к ней пришли старший следователь ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО4., оперуполномоченный ГНК ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу ФИО5., старший инспектор - кинолог ЦКС ГУ МВД РФ по Воронежской области ФИО6., совместно с понятыми ФИО7. и ФИО8. Старший следователь ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО4 предъявила ФИО10 постановление судьи Железнодорожного районного суда г. Воронежа, ФИО9 о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с которым она ознакомилась. После чего, старший следователь ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО4 разъяснила всем присутствующим права и обязанности при производстве обыска. В период времени с 17 ч. 00 мин. до 17 ч. 45 мин. 06.03.2019 года в ходе проведения обыска в 

<

адрес> у ФИО10 на кухне, во втором ящике, расположенном справа от газовой плиты, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета.

Согласно заключению эксперта № 1627 от 12.03.2019 г. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса вещества составила 3,92 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №26 от 18.01.2017, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом общая масса наркотического вещества - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин 3,92 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО10 виновной себя в совершении незаконного сбыта наркотических средств, и совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, признала полностью и заявила согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержала свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было ею добровольно, после консультации с защитником, она согласна с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Умеренков А.В. поддержал ходатайство подсудимой ФИО10

Государственный обвинитель Маликов С.В. выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку санкции ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО10 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО10 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО10 по факту сбыта наркотических средств от 05.02.2019 г. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО10 по факту хранения наркотических средств от 06.03.2019 г., следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При определении размера наказания подсудимой ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о личности виновной, юридически ранее не судимой, положительно характеризующейся по месту жительства, не состоящей на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД», и с ДД.ММ.ГГГГ г. состоящей на учете в КУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «.........», .........

.........

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО10, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО10, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по обоим преступлениям является: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, также суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, состояние её здоровья, наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери.

Учитывая, что ФИО10 совершено два умышленных тяжких преступления, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой невозможно без назначения ей реального наказания в виде лишения свободы, но учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, которые суд признает исключительными, считает возможным назначить наказание по обоим преступлениям, с применением ст. 64 УК РФ, и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывание лишения свободы ФИО10 суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила тяжкие преступления.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО10, ст. 73 УК РФ и применения требований п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных виновной преступлений.

В соответствии с ч. 3.2, ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания ФИО10, срок её задержания в ходе предварительного следствия, из расчета один день задержания, за один день отбывания наказания.

При назначении срока наказания подсудимой ФИО10, суд учитывает положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание: 

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно определить наказание ФИО10 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, взяв под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с 10 июня 2019 г. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО10, срок её задержания с 06.03.2019 г. по 07.03.2019 г., и срок её содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: Полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом с подписями участвующих лиц, а также пояснительным рукописным текстом и оттиском печати круглой формы синего цвета «ОП №1 У МВД России по г. Воронежу»; 2 бумажных ярлыка, фрагмент бумаги; полимерная пробирка с крышкой с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,12 грамма; 

- 2 бумажных ярлыка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, сотовым телефоном марки «Nokia» с IMEI1: № ..... IMEI2: № ......

- сопроводительное письмо ООО Т2 Мобайл, детализацией соединений абонентского номера № ..... за период времени с 04.02.2019 г. по 06.02.2019 г., абонентского номера № ..... за период времени с 04.02.2019 г. по 06.02.2019 г. 

- фонограмма с разговорами обвиняемой ФИО10 с неустановленными лицами, содержащаяся на CD- R диске; 

- полимерный пакет, в котором находятся: полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,9 грамм, фрагмент полимерного пакета белого цвета, фрагмент полимерного пакета черного цвета, бирка с подписями участвующих лиц, а также пояснительным рукописным текстом и оттиском печати круглой формы синего цвета «ОП №1 У МВД России по г. Воронежу», 1 бумажный ярлык, с подписью эксперта ЭКЦ ФИО11 и с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО10 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров